termos do que estabelece a Lei Federal n" 11.738/2008 e a Portaria Ministerial (MEC) 

n° 1.595, de 28 de dezembro de 2017, que passam a vigorar conforme o anexo I desta 

lei. 

Art. 30_ O piso salarial municipal para os profissionais do magistério da 

educação infantil e do ensino fundamental será de R$ 2.456,01 (dois mil, quatrocentos 

e cinquenta e seis reais e um centavo) mensais para a formação nível médio, na 

modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei Federal n" 9.394/1996, que estabelece 

as diretrizes e bases da educação nacional. 

Art. 40 - Os professores contratados temporariamente pelo Município do